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PRÉSIDENT de la SFR
Pr Thierry SCHAEVERBEKE - Rhumatologue, Bordeaux

COMITÉ SCIENTIFIQUE
Pr Philippe GOUPILLE - Rhumatologue, Tours

Pr Thierry THOMAS - Rhumatologue, Saint-Etienne
Dr Éric NOËL - Rhumatologue, Lyon

Dr Marie-Martine LEFÈVRE-COLAU - MPR, Paris

Pause : 10h35 - 11h10

L’instabilité de l’épaule
Jean-David WERTHEL - Boulogne-Billancourt
L’examen clinique de l’épaule dégénérative
Éric NOËL - Lyon
L’échographie interventionnelle dans la pathologie de l’épaule 
Christelle DARRIEUTORT-LAFITTE - Nantes
Comment j’interprète une IRM ?
Yannick CARRILLON - Lyon

8:30 - 9:15

Epidémiologie clinique, traitement médical et évolution naturelle    
Jordane SAUNIER - Lyon
Prise en charge kinésithérapique                                                              
Frédéric SROUR - Paris
Indications et résultats à moyen et long terme de la chirurgie            
Arnaud GODENÈCHE - Lyon
Discussion                                                                                                      

Biomécanique de la scapula                                                  
Alexandra ROREN - Paris
Démembrement                                    
Marie-Martine LEFÈVRE-COLAU - Paris
Place de l’électromyogramme
Philippe PETIOT - Lyon 
Quel traitement ?
    - Kinésithérapique   Solenn GAIN - Rennes
    - Chirurgical   Jean-David WERTHEL - Paris
Discussion

Modérateurs : Jérôme GARRET - Lyon & Laurent NOVÉ-JOSSERAND - Lyon

Modérateur : P. COLLIN - Paris

10’

10’

10’

20’

15’

15’

15’

Les ateliers du GREP -   (Choisir 1 atelier parmi ceux proposés)

Première session - Les ruptures de supra spinatus

Deuxième session - Les Dyskinésies de la scapula

20’

45’

45’

45’

45’

15’

9:30 - 10:35

11:10 - 12:15

9:20 - 9:30 Ouverture du congrès par Philippe GOUPILLE - Tours 10’
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Repas : 13h15 - 14h15

Les produits utilisés et leur mode d’action 
Baptiste NARP - Créteil
La littérature, les peurs et les croyances
Christelle DARRIEUTORT-LAFITTE - Nantes
Les indications 
Hervé BARD - Paris
Discussion 

Discussion

Modérateurs :  Philippe GOUPILLE - Tours & Gabriel FRANGER - Lyon	

Pause : 15h45 - 16h00

Douleurs nocturnes après réparation de coiffe des rotateurs, de 
l’observation clinique au développement d’un score 
Philippe DELSOL - Grenoble
Screening du rachis cervical en cas de douleurs d’épaule
Frédéric SROUR - Paris
Discussion

Modératrice : Annick CYVOCT - Hauteville

André BASCH - Lyon
Philippe GOUPILLE - Tours

Capsulite rétractile et système nerveux central
Thierry SCHAEVERBEKE - Bordeaux

Thierry SCHAEVERBEKE - Bordeaux

Troisième session - Les infiltrations dans et autour de l’épaule

Atteinte de l’épaule et actualités thérapeutiques en 2023 dans les SpA

Sujet réservé

Conclusion & Synthèse

Quatrième session - La parole aux kinésithérapeutes  

60’

10’

10’

10’

15’

45’

10’

10’

10’

20’

10’

12:15 - 13:15

14:15 - 15:00

15:00 - 15:45

16:00 - 16:30

16:30 - 16:50

16:50 - 17:00

Carte blanche à Luc FAVARD - Tours

Modérateur :  Daniel LIENS - Lyon


